52. Et c'est par là qu'entre les creatures les Actions et Passions sont mutuelles. Car Dieu, comparant deux substances simples, trouve en chacune des raisons qui l'obligent à y accommoder l'autre ; et par consequent ce qui est actif à certains égards, est passif suivant un autre point de consideration: **actif** en tant que ce qu'on connoît distinctement en lui sert à rendre raison de ce qui se passe dans un autre, et **passif** en tant que la raison de ce qui se passe en lui se trouve dans ce qui se connoît distinctement dans un autre.

54. Atque ideo actiones et passiones creaturarum mutuae sunt. Deus enim duas substantias simplices inter se comparans in unaqualibet ratione deprehendit, quibus obligatur unam aptare alteri, et consequenter id, quod activum est, quatenus certo respectu passivum secundum alium considerandi modum ; activum nempe, quatenus id, quod distincte in eo cognoscitur, inservit rationi reddenda de eo, quod in alia contingit, et passivum, quatenus ratio de eo, quod in ipsa contingit, reperitur in eo, quod distincte cognosci ut in altera.

Ed è per questo che le azioni e le passioni tra le sostanze sono reciproche. Dio infatti, mettendo a confronto due sostanze semplici, trova in ciascuna dei motivi che lo obbligano ad adeguarla all'altra. Di conseguenza ciò che è attivo secondo un certo rispetto, è passivo secondo un altro: **attivo** in quanto ciò che in esso si conosce distintamente serve a rendere ragione di ciò che accade in un altro, e **passivo** in quanto la ragione di ciò che accade in esso si trova in ciò che, in un altro, è conosciuto distintamente.

53. Or, comme il y a une infinité d'univers possibles dans les idées de Dieu, et qu'il n'en peut exister qu'un seul, il faut qu'il y ait une raison suffisante du choix de Dieu qui le determine à l'un plutôt qu'à l'autre.

55. Quemadmodum vero infinita sunt universa possibilia in ideis Dei et eorum nisi unicum existere potest ; ita necesse est dari rationem sufficientem electionis divinae, quae Deum ad unum potius, quam ad alterum determinet.

Ora, siccome nelle idee divine ci sono *infiniti universi possibili* e di essi non ne può esistere che uno, occorre che ci sia una ragione sufficiente della scelta di Dio, la quale lo determini verso l'uno piuttosto che verso l'altro.

54. Et cette raison ne peut se trouver que dans la **convenance**, dans les degrés de perfection que ces mondes contiennent, chaque possible ayant droit de pretendre à l'existence à mesure de la perfection qu'il enveloppe.